contratos de trabalho, sem observar as formalidades legais impostas pelo artigo 131º nº 4 da Lei 

de Trabalho vigente. Para tal, apresentaram a petição inicial e documentos de fls. 2 a 37, e 

pediram que o Tribunal condenasse a Ré no pagamento de 1.601.856,00Mt (um milhão 

seiscentos e um mil oitocentos e cinquenta e seis meticais) a título de indemnização. 

A Ré devidamente citada como atesta a certidão de fls. 54, contestou por impugnação de fls. 55 a 

60, alegando que cumpriu com as formalidades previstas na Lei, que os contratos foram 

celebrados por tempo indeterminado, e não a prazo certo, razão pela qual não havia lugar ao

[...]

Pela rescisão destes últimos contratos, o TJPMn julgou procedente a acção e condenou a Ré a 

pagar aos autores a indemnização correspondente as remunerações que se venceriam entre a data 

da cessação e a convencionada para o termo do prazo dos contratos, ao abrigo do artigo 128°, n° 

3 da Lei de Trabalho vigente, no montante de 1.413.984 Mt (um milhão, quatrocentos e treze 

mil, novecentos e oitenta e quatro meticais). 

Inconformada com a decisão, a Ré interpôs recurso de apelação constante de fls. 147, onde 

concluiu que a sentença alicerça-se em reiterada interpretação incorrecta e excessivamente 

subjectiva da lei substantiva e toda panóplia factual e probatória apurada no processo;